Secundus gradus est, nihil velle superfluum habere, sed necessariis esse contentum in victu & vestitu, hospitio, utensilibus, & obsequentiū famulatu: reliqua habita pauperibus erogare vel oblata non recipere, nec acquirere supra necessitatem. Luc. Quod superest date eleemosynam; & ecce omnia munda sunt vobis. Sic monachi in Aegypto, & alij eorum similes de labore proprio victum & vestitum habentes, reliqua pauperibus distribuebant. Apostolus: Habentes alimenta & quibus regamur, his contenti simus. Sed ne nimis latos faciamus terminos sufficientiae, sciendum est quod duplex est sufficientiae, indigentiae & concupis-

Primus gradus, nihil iniuste possidere.

Secundus gradus, nihil habere superfluum.

Luc. 11, 9.

Hieron. 30.
1. ep. 22. ad
Eustoch. de
custod. vir-
ginitate. 17.
pne
3. Tim. 6. 17.

cupiscentiæ. Sufficientiæ indigentia sufficere sustentare naturam, ut possit ad seruiendum Deo perdurare. & hanc sufficientiam natura docet; sicut videmus in irrationabilibus animalibus, imò & in plâis quæ conteta sunt naturali alimento, & amplius nõ requirunt. Sufficientia concupiscentiæ excedit mensuram, limites non habet nisi impossibilitatis, hoc solum relinquit quod non sperat adipsi. Diues avarus in Euangelio eum vberibus fructibus agri se vidisset ditatum non dixit, diues sum & abundo, plus non cupio, quia non capio, sed cogitavit horrea vetera destruere & maiora facere. Prima horrea sunt iustæ necessitatis, hæc parua sunt & paruis implentur: sed hæc avarus destruit & maiora facit, scilicet horrea concupiscentiæ & superfluitatis; quæ nunquam replentur: quia semper cum plura habere coeperit, etiam ampliora facere disponit; ad quæ non sufficiunt iam habita, nisi adiciat adhuc plura. sic procedit in infinitum. Cor avari est quasi fouea sine fundo; quæ quo plus recipit, plus deglutit, ut nunquam videatur impleta. Avarus non impletur pecunia. Eccle. v. Tertius gradus est, nihil velle possidere in hoc mundo, & in omnibus necessitatibus multiplicem pati penuriam propter Deum. Hoc est efficacissimum contra avaritiam remedium; quæ sicut ignis insaturabilis nunquam dicitur sufficere, non exstinguetur melius, nisi cum materia temporalis substantiæ penitus subtrahatur. Hoc remediũ Christus docuit verus animarum medicus, qui in omnibus illam viam tenuit, quæ est aprissima ad doctrinam virtutum, & curationem vitiorum. Diuitiæ enim & honores seculi, & voluptates carnis sunt precipua sanctitatis impedimenta, quæ magister virtutum & Dominus, docuit viuendo declinare.

Eccl. 5, 9.
Tertius
gradus est,
nihil velle
possidere,
& penuriam
pati pro-
pter Deum.

nare suos discipulos in exemplum. Matth. Si ^{Mat. 19, 21}
 vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ ^{2. Cor. 8, 2}
 habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. ^{Mat. 19, 27}
 Hæc est quam Apostolus notat, altissima pau-
 pertas, primorum sanctorum in Ecclesia, qui
 omnia reliquerunt propter Deum. Huic mul-
 ta virtutes & plurima dona gratia: quæ annexa
 sunt, quæ tamen à paucis capiuntur: eo quòd
 licet multi sint, qui quasi nihil habeant in mū-
 do, tamē admodum rari sunt in religione, qui
 non plus habere cupiāt, vel pro se vel pro aliis.
 Omne quod est melius, est etiam rarius in hoc
 mundo. Qui propter se sollicitus est in tempo-
 ralibus, relinquitur suæ provisioni: similiter
 qui habet alios provisores, relinquitur illis.
 Qui verò omnem sollicitudinē suam in Deum
 iacet & omnem cogitatum, habet ipsum Do-
 minum in provisorem. Mat. Primum quærite ^{Mat. 6, 33}
 regnum Dei & iusticiam eius: & hæc omnia,
 scilicet temporalia necessaria adicientur vo-
 bis. Qui enim ex gratia vult donare cælestia:
 cur etiam temporalia & parva ab eo non spe-
 remus? Aut ergo dabit nobis necessaria in-
 quantum expedit nobis; aut vires corporis ad
 sustinendum penurias; aut spiritualem dulce-
 dinem meliorem carnali, & insuper præmium
 cæleste.

De sobrietate.

C A P. X L V I.

SO B R I E T A S est virtus qua corporis ali- ^{Sobrietatis}
 menta cum moderamine admittuntur, in ^{quid.}
 cibo & potu & somno. Sumitur etiam gene-
 raliter pro moderamine ab omni superfluitate
 & intemperantia mentis & corporis. vnde
 dicitur: Sobria mens & sobrius sensus. Sed
 prout accipitur pro restrictione alimentorum,
 illa est quæ dicitur parcimonia vel abstinētia;

Sobrietas
varia.

& opponitur vitio gulæ vel gastrimergiæ, quæ est ventris ingluvies. Est autem alia sobrietas medicinæ, alia avaritiæ, alia hypocrisis, alia paupertatis, alia religiositatis. Medicinalis, fit propter sanitatem corporis conseruandam vel recuperandam. Avaritiæ, ad parcendum expensis. Hypocrisis, pro laude humana. Paupertatis, pro necessitate penurię. Religiositatis, pro virtute obrinenda, pro vitiis calcandis, pro penitentia agenda, pro ædificatione proximorū, pro gloria promerenda, pro aciendo intellectu & sapientia acquirenda. Nam sicut fenestra obstructa limo obtenebratur, sic intellectus cibo obrutus obscuratur, sicut sæpe experimur. Sobrietas autem, sicut omnis virtus, tunc solum coram Deo est meritoria, cum Deus est causa prima & forma, id est, si propter Deum principaliter fiat & secundum Deum. Sicut enim Deus mundum gubernat, nec plus nec minus adhibens diligentiam quam iustum est, omnem diligentiam suam (vt ita loquamur) circa cælestia impendens: ita homo, cui minor mundus regendus commissus est, hoc est, corpus proprium, sic debet ei providere prudenter, vt nec de necessaria prouisione aliquid ei desit pro posse, nec aliquid superflui impendatur, vt nō deficiat ante tempus ex penuria vel labore, nec lasciuat ex abundantia vel quiete. Tota autem intentio debet esse circa optimum occupata, circa profectum animæ, in Dei notitia & amore, & in his quæ ad hunc profectum promouent & conducunt: quia non propter corpus creata est anima, sed corpus propter animam, vt illi seruiat & cooperetur ad profectum præfatum. Anima verò propter Deum creata est, vt ei inhæreat, & inhærendo suauitate eius fruatur, & fruendo beata sit. Solius enim Dei est eam destruere & occidere,
cuius

enius etiam creare & viuificare est : ideo nisi eius iussu vel permisso nihil licet nobis destruere eorum quæ ipse fecit. Irrationales creaturas permittit nos occidere, sed non irrationabiliter. Rationales vero prohibet occidi, id est, homines, nisi secundum leges ab ipso promulgatas. Vnde iudices secundum leges diuinas iudicantes, non sua, sed Dei auctoritate malefactores occidunt: quia ipse præcepit, Qui hoc vel hoc fecerit, tali pœna puniatur. Sicut autem non licet cuiquam alterum occidere; sic nec semetipsum: cum nemo plus alterum teneatur diligere, quam semetipsum. Semetipsum autem occidit, qui indiscretè se per abstinentiam & per alios labores debilitans, ante cogitur deficere quam requirit ordo naturæ: licet aliquos deuotionis feruor vel pura simplicitas excuset. Ad Rom. Rationabile sit obsequium vestrum. Rom. 12, 1

In quibus consistit sobrietas.

CAP. XLVII.

SOBRIETAS in tribus consistit: in qualitate, in quantitate, & modo. In qualitate, ut non delicata & pretiosa aut sumptuosa requiratur, sed simplicia, quibus valeat sustentari natura, & gula non irritari, & quæ de facili possunt haberi. In quantitate, ut non nimis & sæpius quam decet, sed temperatè: ut sit refectio corpori, non onus. Infirmi sunt liberi ab vtraque lege. In modo, ut non importunè requiratur, nec impetuosè & indisciplinatè & inordinatè sumatur: sed modestè, maturè & religiosè: sicut in priori formula nouitiorum tractatum fuit. Sic enim sapit suauius, sumitur iucundiùs, reficit salubriùs, minus grauat stomachum, & faciliùs digeritur, & minus peccatur, & est honestius & religiosius. Valet au-

Sobrietas
eis grandis
utilitas.

2. Cor. 9, 27

tem sobrietas ad illa quæ supra dicta sunt. Valet etiam ad satisfactionem pro peccatis: ut sicut corporis voluptate peccamus, ita & eius castigatione emendemur. Item ad carnis lasciuam reprimendam: ut quæ impingua insolens & inobediens facta est, macerata discat spiritui obedire. Ad Corinth. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Item ad corporis sanitatem: quia noxios humores desiccatur, quos crapula & quies superflua generare consuevit. Item ad sollicitudines mundanas abscindendas: quia qui modicis contentus est, modica habet prouidere. Item ad multarum virtutum habilitationem. Sobrius enim agilius est ad bonum, castior est, minus habet inuidendi materiam, magis cautus in lingua, promptior ad deuotionem, & purior in affectu ad sapientiam acquirendam, sensum magis vigilem facit & subtile, & memoriam hominis tenacem. Item ad aliorum ædificationem: quia qui exteriora nostra ordinata videt & temperata, coniciunt quid de interioribus æstiment quæ non vident. Minus etiam sumus eis graues ad recipiendum nos in mensa, videntes quod modicis contenti sumus, & quod facile possunt nobis satisfacere: minus etiam aliis mendicis nociui sumus: quia quo plura ab hominibus petimus, eo minus aliis mendicis dandum relinquimus. Et hoc verè est quoddam genus rapinæ, quod à paucis aduertitur, cum aliquis ultra necessitatem veram mendicat, unde alter magis indigens patitur detrimentum: quia postea superueniens non inuenit, quod iste præueniens præripuit. Item valet ad meritum gloriæ, tam pro seipsa quam pro virtutibus sibi cõnexis: quia quo magis hic nobis de voluptate subtrahimus, eo magis & hic spiritualibus, & illic cælestibus deliciis abundabimus.

De

De triplici gradu sobrietatis.

CAP. XLVIII.

PRIMVS gradus sobrietatis esse potest, à ^{Gradus} ^{primus.}
 crapula & ebrietate cauere, & debita tem-
 pora & horas in comedendo seruare: ne ieiunia statuta leuiter frangantur, vel tempore incongruo epulis & potibus temerè inferuiatur: & ne magis ad luxuriam quàm ad naturæ refectionem edendo vel bibendo studeatur.
 Eccles. Væ terræ cuius rex puer est, & cuius ^{Eccle. 10.} ^{16.}
 principes manè comedunt. Pecus quod solùm
 ventri seruire nouit, seruat in edendo vel bibendo modum naturæ conuenientem: sic & homo debet qui regitur ratione: alioquin melius esset ei carere ratione, quàm non regi ab ea, quia non peccaret carens ratione. ^{Secundus.}
 Secundus gradus esse potest, etiam à quibusdam licitis abstinere: vt à carne, vino, lacte, piscibus vel pulmentis, sed asperiori victu contentum esse, scilicet pane rudi & pulmento non condito: vel sæpe ieiunare, & à delectabilibus abstinere, & quæ magis appetuntur, vt religiosi & deuoti solent & pœnitentes. ^{Ad Rom. 14, 21}
 Ad Rom. Bonum est ^{Nu. 6, 20}
 non comedere carnem, & nō bibere vinū, &c. ^{Ier. 35, 6}
 sicut Nazaræi, & filij Rechab. ^{Dan. 10, 3.}
 Dan. Caro & ^{Tertius.}
 vinum non introierunt in os meum. Tertius
 gradus est, sic domuisse gulam, & sic docuisse palatum, vt homo solis sit contentus illis, quæ extremæ sufficiant necessitati, in qualitate & quantitate cibi & potus: vt quo simplicior est victus, eo magis diligat. & si delicata aliquando sumere oporteat, non delectationē in eis, sed solam necessariam refectionem requirat.
 Ad Romanos: Carnis curam ne feceritis in ^{Rom. 13, 14.}
 desiderijs.

V. s. Alia

*Alia distinctio graduum abstinentiae
vel sobrietatis.*

CAP. XLIX.

Gradus 1. **P**OSSET & alia distinctio dari de profes-
sionibus abstinentiae vel sobrietatis. Primus
videlicet gradus, patenter carere cum non potest
haberi cibus vel potus delectabilis, non contri-
stari cum non habentur interdum desiderata:
sicut quidam si quando non habent quae in men-
sa desiderant, contristantur, indignantur, mur-
murant, verewardiam abiciunt, & non cogi-
tant professionem suam, & quod aliquando di-
uites seculi non habent omnia quae cupiunt,
2. quanto magis pauperes & mendici! Secundus
gradus abstinentiae est, velle carere pro Deo
etiam illis quae possent haberi, amore sobrie-
tatis & paupertatis & boni exempli. Sic boni
& fideles serui Dei saepe ditiores hospites pra-
tereunt, & apud pauperes hospitantur: & lau-
tiora fercula prohibent sibi dari contenti sim-
plicibus & paucis, amore Dei & pro aedificatione
1. Cor. 10, 21. aliorum Ad Corinth. Omnia mihi licent, sed
non omnia aedificant. Nam licet secundum
Euangelium liceat comedere quae apponuntur,
tamen magis aedificat si lauta & multa nobis
apponi non permittamus: quia sicut recipien-
tes decet liberalis hospitalitas; ita nos decet re-
ligiosa frugalitas: quam etiam nos fortius con-
uenit defendere, quam illos suam secularem
ostendere honestatem: qua volunt nos abunde
procurare. Quamuis autem illa vice videntur
contristari, quod non permittimus eos suae de-
votioni satisfacere multa ministrando; tamen
apud se de nostra temperantia aedificantur, &
alio tempore recipiunt nos hilarius, quo mi-
nus sumus eis onerosi, & ubi modo paucos
rece-

receptores habemus, ibi tunc plurimos habere-
 mus, cum intelligerent quod nos pauperes pa-
 scere comode valerent. Tertius abstinentie gra-
 d^o est, posse sine difficultate abstinere ab habitis
 delectabilibus; vel tantum inde fumere puram
 necessitatem: & hoc non amore delectationis,
 sed recreationis. Et quamvis quo ad paupertatem
 maior virtus sit, non habere quod cupias;
 tamen quo ad fortitudinem abstinentie maius
 est, posse appetitum retrahere ab usu & dele-
 ctatione presentis voluptatis, quam absentia
 non desiderare. Securius autem est fugere de-
 lectationes carnales: quia saepe victi sunt in
 certamine qui nimis voluerunt esse securi. Et
 qui ex presumptione victoriam sibi spon-
 derant, victi & confusi didicerunt quod stul-
 tum est se committere periculis praeliorum,
 ubi possunt opportunè vitari. Facilius in litore
 non submergeris, quam in gurgite aquarum.

Quod virtus tenet medium vitiorum.

CAP. L.

SCIENDUM tamen est, quod virtus te-
 net medium vitiorum, & in utroque latere,
 tam à dextris quam à sinistris, vitii est obfes-
 sa: ita ut si modicè à discretionis tramite de-
 viauerit, iam virtus non sit. verbi gratia: Par-
 cimoniam vel abstinentiam si metas suas excedit
 in superfluitate alimenti, declinat in vitium
 gulae. Si nimis modicum admitrat de necessa-
 rio alimento, vitium indiscretionis incurrit,
 per quam vires corporis destruat, vigorem men-
 tis extinguat, naturam debilitet, & bona quae
 promereri potuit negligat, & vitam citius peri-
 mat, vel sensum perdat; vel si vires recuperare
 debeat, tanta postmodum studeat cura corpus
 suum reficere commodis & fomentis, quanta
 prius

prius indiscretè eadem subtraxerat ei. Similiter contemptus diuitiarum si vltra quàm iustum est, congreget temporalem substantiã, in auaritiã vitium cadet. Si nihil temporale velit ad vsum admittere, ex tali indiscretionè necabit naturam fame, frigore, & ægritudine. Patientia si nimis declinat impatientiã vitium, incidit in torporem, vt zelum iustitiã perdat, & dissimulet tam in se quàm in aliis vitia crescere, quæ deberet persequi & vlcisci. Humilitas dum in se nimis timet extolli ex indiscreta abiectiõne sui, perdit confidentiam salutis vel profectus spiritualis. Charitas proximi si indiscretè teneatur, facit proximo fauere vel cooperari in detrimētũ salutis propriæ vel illius: vt qui periurat amore proximi, & aliis multis modis. Castitatis amor aliquos membra virilia sibi met amputare fecit, & dum voluerunt tentationis ardorem temperare, se periculo propriæ interfectionis exposuerunt. Agilitas boni operis quandoque sic fugat pigritiam, vt quietem deuotionis extinguat. Spiritualis lætitia sic acediam vel tristitiã declinat, vt quandoque in dissolutionem incidat & vanam lætitiã. Taciturnitas verba otiosa declinans, quandoque vtilia & necessaria retinet in detrimentum proximi & sui. Obedientia si indiscreta sit, ita fugit propriæ volūtatis vitium, vt obediat superiori etiam ad peccatum: cum tamen obedire magis Deo oporteat, prohibenti omne peccatum, quàm cuius homini præcipienti peccatum. Et sic de aliis virtutibus sentiendum.

Quod

Quòd vitia se esse virtutes mentiuntur.

CAP. LI.

ET quia virtus tam nobilis & venerabilis omnibus & præ omnibus est, quòd etiam vitiosi eam super omnia venerantur: ideo & vitia quandoque se virtutes esse mentiuntur, & velamen virtutis assumunt; vt aut securius dissimulentur & non arguantur; aut etiam laudem virtutis assequantur. Vnde videmus ea quandoque etiam à quibusdam religiosis & studiosè exerceri, & ex auctoritate quasi pro virtute defendi: ita vt vera virtus eis in aliis quandoque displiceat, & eam pro vitio despiciant & impugnent, & interpretentur esse vitium quòd virtus pura est, & econtrariò virtutem asserant quod est verè vitium, sed virtutis colore velatum. verbi gratia: Paupertas spiritus, id est, voluntaria pro Christo paupertas, magna & vera virtus est, quam multi religiosi profitentur: & tamen videmus plures sub prætextu necessitatis, pietatis, & honestatis diuitias desiderare in pecunia, in prædiis, in ædificiis, vestitu & victu, & libris, & aliis quæ vere diuitiæ reputantur; ita vt satiari nequeant: quia etiam si quod cupiunt haberent, si quis plus offerret, acciperet plus, vsque ad magnam quantitatem, quia non dicerent sufficit, nolimus plus habere. Econtrà parcè viuere & paucis esse contentum, tenacitas & auaritia appellatur, quasi non audeant vti his quæ habent. Silentium tristitia appellatur, maturitas amaritudo, zelus iustitiæ temerarium iudicium dicitur. Quies deuotionis, pigritia vocatur. Corporis castigatio indiscretio censetur. Simplicitas stultitia creditur. Timor Dei, litigiosa conscientia aestimatur. Fugere publicum, singularitas

318 S. BONAVENTURAE
 gularitas vocatur. Cauere scandalum, hypocri-
 us iudicatur. Ecce quomodo virtus proscribi-
 tur, & peruersè vitium interpretatur. Econ-
 uersò autem plerunque dissolutio, socialis iu-
 cunditas puratur. Curiositas ædificiorum &
 librorum, honestas habetur. Laxa
 conscientia, libertas deputatur. Corpus deli-
 catè fouere, discretio reputatur. Garrulitas, af-
 fabilitas dicitur. Inuidia fraterna, zelus iusti-
 tiæ dicitur. Duritia & inclementia, rigor ordi-
 nis putatur. Avaritia acquirendi, prouisio fide-
 lis nuncupatur. Astutia, prudentia nominatur.
 Elatio, auctoritatis ostensio monstratur, ze-
 lus & contentio, ordinis defensio appellatur.
 Iactantia de bonis, ædificatio proximi vult vi-
 deri. Detractio, detestatio vitij, alterius vult
 putari. Conformitas vitiosa, vult credi fuga
 singularitatis: & torpor negligentia vult hu-
 militas videri. Pusillanimitas altiora se non
 querere. Inquietudo euagandi & negociandi,
 vult agilitas dici bene operandi. Prodigalitas,
 largitas vult videri. Et sic de alijs. Sciendum
 itaque est, quòd discretio spiritus medium vir-
 tutis iter eligit, nō declinās ad dexterā vel ad
 sinistram, regia gradiens via, ne dicat bonum
 malum, vel malum bonum, ponendo lucem
 tenebras, & tenebras lucem, diuidēs diem vir-
 tutis à nocte vitiorum: ne angelum satanae
 pro Angelo lucis recipiat, verū à falso distin-
 guens, & quod bonum est tenens.